
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

privind aprobarea participării Municipiului Botoșani la Program Termoficare și a graficului 

de eșalonare anuală a plăților pentru obiectivul de investiţii „Extindere capacitate de 

producție a energiei electrice și termice în cogenerare de înaltă eficiență la S.C. MODERN 

CALOR S.A. Botoşani” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 
 

            analizând propunerea domnului Primar Cosmin-Ionuț Andrei privind aprobarea participării 

Municipiului Botoșani la Program Termoficare și a graficului de eșalonare anuală a plăților pentru 

obiectivul de investiţii „Extindere capacitate de producție a energiei electrice și termice în 

cogenerare de înaltă eficiență la S.C. MODERN CALOR S.A. Botoşani”, 

văzând referatul de aprobare al inițiatorului, raportul de specialitate al Compartimentului 

Energetic și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Botoșani, 

văzând Studiul de fezabilitate actualizat al obiectivului de investiții ”Extindere capacitate 

de producție a energiei electrice și termice în cogenerare de înaltă eficiență la S.C. MODERN 

CALOR S.A. Botoşani” elaborat de SERVELECT S.R.L. Cluj-Napoca, 

în baza dispozițiilor incidente în materie ale Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 53 din 

25.06.2019 privind aprobarea Programului multianual de finanţare a investiţiilor pentru 

modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea şi extinderea sau înfiinţarea sistemelor de alimentare 

centralizată cu energie termică a localităţilor şi pentru modificarea şi completarea Legii serviciilor 

comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, a Ordinului 3194 din 20-11-2019 pentru aprobarea 

Regulamentului privind implementarea Programului Termoficare, art. 4 şi art. 15, Anexa nr. 1 la 

regulament, punctul II.7 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. (b), alin. 4 lit. (d), alin. 7 lit. (n) din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României, partea I, nr. 0555 din 03 iulie 2019, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. e) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța 

de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial  nr. 555 din 5 

iulie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 28 alin. (3) lit. 

l) din Regulamentul aprobat prin HCL nr. 510/29.12.2021 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare și funcționare a Consiliului Local al Municipiului Botoșani 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art. 1 Se aprobă participarea Municipiului Botoșani la Programul Termoficare cu obiectivul 

de investiţii „Extindere capacitate de producție a energiei electrice și termice în cogenerare de 

înaltă eficiență la S.C. MODERN CALOR S.A. Botoşani”. 

Art. 2 Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Municipiului Botoșani a cheltuielilor 

eligibile pentru obiectivul de investiții „Extindere capacitate de producție a energiei electrice și 

termice în cogenerare de înaltă eficiență la S.C. MODERN CALOR S.A. Botoşani” în valoare de 

8.327.650,62 lei (inclusiv TVA), reprezentând 15% din valoarea totală eligibilă (cu TVA) a 

proiectului. 

Art. 3 Se aprobă Graficul de eșalonare anuală a plăților pentru obiectivul de investiții 

„Extindere capacitate de producție a energiei electrice și termice în cogenerare de înaltă eficiență 

la S.C. MODERN CALOR S.A. Botoşani”, cu evidențierea anuală a contribuției eligibile de la 

bugetul local al Municipiului Botoșani și a sumelor solicitate din bugetul de stat (prin bugetul 



Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației), conform Anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4 Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Municipiului Botoșani a cheltuielilor 

neeligibile ale obiectivului de investiții în valoare de 4.792.461,47 lei (inclusiv TVA), din care: 

–  556.313,45 lei (inclusiv TVA)   – Cheltuieli consultanță (cap 3.7 din Devizul General) 

         – Organizare de șantier (cap 5.1 din Devizul General) 

– Cote ISC, cotă CSC, taxe (cap 5.2 din Devizul General) 

– Publicitate (cap 5.4 din Devizul General) 

4.236.148,02 (inclusiv TVA) – Cheltuieli diverse și neprevăzute (cap 5.3 din Devizul General) 

Art. 5. Primarul Municipiului Botoșani, prin Compartimentul Energetic și celelalte sevicii 

ale aparatului de specialitate precum și S.C. Modern Calor S.A. Botoșani prin reprezentantul 

legale, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

           Consilier,                                                                          Secretar general,  

    Miluță Timofti                                                                           Oana Gina Chițanu                                                     

 

 

Botoșani, 31 octombrie 2023 

Nr. 486 

 


	486 PROIECT HCL Cofinanțare Extindere capacitate_.docx

